
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 DEL 23-06-2020

OGGETTO: ATTIVITÀ ESTIVE PER RAGAZZI ANNO 2020 – ATTO DI INDIRIZZO PER LO
SVOLGIMENTO DEI CENTRI ESTIVI 2020 DESTINATI A BAMBINI ED ADOLESCENTI.

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di Giugno , alle ore 09:00 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:

    Pres. Ass.

D'ADDONA THOMAS X

BALLUCHI LISA X

BACCI DAVID X

CATARZI GIANLUCA X

BERNARDINI FRANCESCA ASSESSORE X

PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

In relazione al DL 6/2020 e alle relative disposizioni attuative ed in particolare all'art. 1 lettera q) i
lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. Il Segretario Comunale, Dr MATTERA
ROSANNA, che partecipa all'adunanza in videoconferenza, provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.





LA GIUNTA COMUNALE
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale, nel periodo estivo ha da sempre promosso e sostenuto iniziative
ludico - educative nella convinzione che anche le attività estive rivolte ai ragazzi possano costituire un momento di
socializzazione e di crescita che contribuisce a sviluppare creatività e capacità espressive;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha cercato di diversificare le offerte sostenendo proposte di nuove esperienze, per
offrire alle famiglie un servizio di qualità e ai bambini una risposta versatile ed attenta alle loro esigenze ed è quindi ben
disposta a promuovere e sostenere iniziative volte ad ampliare l’offerta ludico-estiva per i ragazzi;

CONSIDERATO che anche per l'anno in corso, pur nelle concrete difficoltà conseguenti alla situazione sanitaria inerente il
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - oggetto di numerosi provvedimenti a carattere normativo
e ad oggi in particolare con le disposizioni previste dal D.L. 33 del 16 maggio 2020, dal D.P.C.M. 17 maggio 2020 e
dall'Ordinanza n. 57 del 17 maggio 2020 della Regione Toscana -, resta intenzione dell'Amministrazione Comunale
promuovere ed incentivare processi di socializzazione ed inclusione sociale anche durante il periodo di chiusura delle scuole,
cosicché il tempo estivo dei bambini e ragazzi sia pensato, progettato, finalizzato e organizzato in momenti, spazi ed attività
capaci di offrire esperienze educative che, seppur in un contesto di svago, siano comunque in grado di rispondere ai diversi
bisogni dei bambini;

CONSIDERATO che negli ultimi anni, l’Amministrazione Comunale pur non avendo possibilità concrete di organizzare
autonomamente idonee attività estive aventi obiettivi specifici di socializzazione ed inclusione, ha comunque finanziato con
risorse proprie la partecipazione a centri estivi di bambini e ragazzi anche, con bisogni speciali sostenendo le attività di
Associazioni che organizzano, realizzano e gestiscono sul territorio comunale, attività estive rivolte alla fascia di età 3 – 14
anni; 

Viste le disposizioni contenute in nell'Allegato 8 al D.PC.M. 17 maggio 2020, "Linee guida per la gestione in sicurezza di
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza Covid_19", ed in particolare
richiamato quanto nelle stesse previsto (punto 3) per le attività ludico-ricreative - centri estivi - per bambini di età superiore ai 3
anni e gli adolescenti con presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi
per l'infanzia e delle scuole o altri ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc) con decorrenza da giugno 2020
e per il periodo estivo;
Ritenuto, di procedere ad attivare, quanto più celermente possibile, un percorso aperto e condiviso, che consenta:

- di definire un nucleo di contenuti progettuali per cui i centri estivi possono, anche in questo delicato momento, connotarsi
come spazi educativi che sviluppano e favoriscono le competenze trasversali e socio relazionali di bambini e ragazzi con un
effetto proficuo sul loro percorso scolastico ed al tempo stesso confermare la propria azione di presidio socio - educativo
sviluppando un supporto per bambini, ragazzi e per le loro famiglie nel momento della pausa estiva con attività ludiche,
culturali e sportive di qualità;

- di individuare soggetti in possesso della necessaria competenza ed esperienza per gestire, con i contenuti progettuali suddetti
e con i requisiti organizzativi e strutturali fissati dalle vigenti disposizioni statali e/o regionali, le attività dei centri estivi da
svolgere all'interno sia di sedi di servizi educativi e di scuole (pubbliche) maggiormente dotate di spazi verdi dedicati sia in altri
spazi (pubblici o privati) aventi le medesime funzionalità;
- di prevedere, al fine di rendere significativo il progetto educativo-culturale-ricreativo una durata minima dei suddetti centri
estivi di almeno 4 settimane e fino ad massimo di 12 settimane nel periodo compreso tra il giugno e i primi di settembre 2020,
suddivisa per settimane di almeno 5 giorni dal lunedì al venerdì, compatibilmente con la data di riapertura delle scuole fissata
per l'anno scolastico 2020-2021

Visto che nel bilancio 2020 risultano stanziati fondi utilizzabili per la finalità di sostegno alle azioni ed attività previste per lo
svolgimento dei centri estivi (codice 04.06.1.103 capitolo 30658.0) il cui importo complessivo è pari ad euro 5.000,00;

Dato altresì atto degli ulteriori fondi stanziati dalla Regione Toscana con deliberazione della G.R. n. 602 dell'11.5.2020
(allegato A alla stessa) pari ad euro 3.023,86 che potranno essere accertati a seguito di ricezione del relativo Decreto
Regionale;

CONSIDERATO che, anche per l’anno 2020, l’Amministrazione Comunale ritiene necessario sostenere questo tipo di attività
e, pertanto intende emanare un Avviso Pubblico al fine di esaminare preventivamente i progetti delle attività estive indirizzate
ai bambini e ragazzi che saranno presentate dai gestori che hanno manifestato interesse di cui all'Allegato 8 del DPCM
17/05/2020, nonché alla selezione dei progetti che beneficeranno di contributi con lo scopo di ridurre i costi sostenuti dai
soggetti organizzatori e/o gestori e, di conseguenza, di tenere più basse le quote di iscrizione alle varie attività estive;

RITENUTO, pertanto di trasmettere i necessari indirizzi al Responsabile del Servizio per l’adozione di atti finalizzati alla
realizzazione delle attività estive 2020 per la fascia di età compresa tra i 3 e i 14 anni;

DATO ATTO che l'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 del T.U. 18 agosto 2000,



n. 267;

CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non
è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato e neppure il parere di regolarità
contabile del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa;

Di procedere alla realizzazione delle attività estive per l'anno 2020 in ottemperanza alle Linee Guida nazionali e
all’ordinanza della Regione Toscana n. 61 del 30/05/2020;

1.

Di fornire al Responsabile dell’Area 5 al quale con Decreto Sindacale n. 1 del 3.02.2020 è stato conferito
incarico temporaneo di Responsabile Area 1 – Servizi al Cittadino ad interim, i necessari indirizzi al fine di
predisporre un Avviso pubblico per la presentazione di un progetto organizzativo del servizio offerto da parte
dei soggetti gestoiri che intendono organizzare le attività nel Comune di Crespina Lorenzana, coerente con tutti
gli orientamenti contenuti nelle linee guida approvate dal Dipartimento per le politiche della famiglia –
Presidenza del Consiglio dei Ministri.

2.

Di stabilire inoltre i seguenti indirizzi operativi:3.

a riconoscere, ai soggetti aderenti all'Avviso Pubblico, un contributo economico una tantum di € 500,00, da
erogare successivamente alla chiusura del centro estivo e solo dietro presentazione di apposita rendicontazione,
dando atto che in nessun caso tali sostegni andranno a costituire utile per i proponenti;
ad assicurare una copertura dei costi relativi al sostegno per l’inserimento di bambini/ragazzi disabili (con
gravità certificata in base alla L. 104/1992) tramite un rimborso parziale o se possibile totale, tenuto conto del
numero dei bambini e fino ad un periodo massimo di 2 settimane, promuovendo il coinvolgimento del Servizio
Sociale Professionale e del Servizio Specialistico in ordine all’inserimento di bambini/ragazzi diversamente
abili certificati;
ad assegnare, alle famiglie che iscrivono i loro figli ai centri estivi gestiti dai soggetti che hanno ottenuto
l'approvazione comunale, un voucher di € 50,00 e, qualora il numero delle richieste relative al voucher dovesse
risultare inferiore alla disponibilità prevista dall’Amministrazione, allo stesso minore potranno essere assegnati
ulteriori voucher fino all'esaurimento delle risorse 

di dare atto che la co-progettazione si intende perfezionata con l’invio al SUAP da parte di tutti gli organizzatori
della documentazione richiesta dall’ordinanza della Regione Toscana n. 61 del 30-5-2020

4.

di rimandare al Dirigente dell’Area n. 5 l'adozione di tutti gli ulteriori atti conseguenti di natura organizzativa e
gestionale con i relativi impegni di spesa, nonché la predisposizione dell'Avviso per la presentazione dei
progetti dei centri estivi che dovranno essere presentati dai soggetti organizzatori e già appositamente
individuati e, la predisposizione dell'Avviso rivolto alle famiglie per l'assegnazione di voucher;

5.

di riservarsi, ad esito delle procedure previste, la possibilità di erogare ulteriori somme ai soggetti gestori, che
saranno determinate in proporzione al numero dei bambini che complessivamente hanno frequentato le attività,
prendendo a base la frequenza settimanale.

6.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, stante l'urgenza di provvedere in merito,
immediatamente eseguibile.



 

 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 59 del 23-06-
2020 

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

D'ADDONA THOMAS

Il Segretario

MATTERA ROSANNA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


